
 

Copia 

 

Comune di Rimasco 

PROVINCIA DI  VC 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.13 
 

OGGETTO: 

Programma "Nuovi Progetti di Interventi" ai sensi del D.L. n. 133 del 

12/09/2014 cosidetto "Sblocca Italia". Riqualificazione e incremento 

dell'efficienza energetica del patrimonio pubblico. Approvazione Perizia di 

Variante.           
 

 

L’anno duemiladiciassette addì quattro del mese di agosto alle ore sedici e minuti quindici nella 

solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, si è riunita la Giunta Comunale, composta dai Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TOGNOTTI GIANNI - Sindaco  Sì 

2. BAZZANA ENZO - Vice Sindaco  Sì 

3. MOGNETTI SILVANO - Assessore  No 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del vice segretario Signor Dott. MICHELE ORSO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. TOGNOTTI GIANNI assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

Il Sindaco propone l’adozione della seguente deliberazione: 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati: 

-  il comma 9 dell’art. 8 del decreto legge 21 giugno 2013, n. 69, concernente “Disposizioni 

urgenti per il rilancio dell’economia”, convertito nella legge 98 del 09/08/2013, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale 20.08.2013 n. 194 – S.O. n. 63, che ha destinato l’importo di 100 milioni di euro 

alla realizzazione di “Misure per il rilancio delle infrastrutture” nei piccoli Comuni; 

- la legge 27 dicembre 2013, n. 147, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2014)”, ha destinato l’ulteriore importo di 50 

milioni di euro per il rifinanziamento delle medesime misure; 

- il Decreto Legge n. 133 del 12.09.2014 cosiddetto “Sblocca Italia”, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 164 dell’11 novembre 2014, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 11 

novembre 2014 n. 262 – S.O., all’art. 3 prevede il finanziamento di una serie di opere elencate al 

comma 2, suddivise in tre tipologie contraddistinte con la lettera a), b) e c);   

 

Premesso che il Comune di Rimasco ha partecipato al bando con il progetto di riqualificazione e 

incremento dell’efficienza energetica del patrimonio pubblico, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 22 in data 27 ottobre 2015 per un importo di € 380.000,00; 

 

Visto il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 agosto 2015, n. 284, con il quale è 

stato approvato il Programma degli interventi che accedono al finanziamento assentivo dal Decreto 

Legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014, n. 

164, nel quale risulta compreso l’intervento proposto dal Comune di Rimasco avente per oggetto 

“Riqualificazione e incremento dell’efficienza energetica del patrimonio pubblico” per un importo 

ammesso a finanziamento di € 380.000,00; 

 

Visto il Disciplinare Prot. 20231 in data 17/12/2015 che regola i rapporti tra il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per le Infrastrutture Stradali, gli Affari Generali ed il 

Personale – Direzione Generale per l’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali e il Comune di 

Rimasco in relazione al suddetto finanziamento; 

 

Evidenziato che a seguito dell’espletata procedura aperta, con Determinazione del Responsabile del 

Servizio Lavori Pubblici n. 28 in data 9 aprile 2016 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva per 

l’appalto in oggetto, alla ditta Ediltermignone s.n.c., con sede in Varallo (VC), località Pian Presello 

snc, partita IVA 01973530023; 

 

Richiamato il Contratto di Appalto repertorio 102 del 26.05.2016 (registrato a Borgosesia il 

23.06.2016 Serie 1T, Numero 66) tra il Comune di Rimasco e la ditta Ediltermignone s.n.c., per un 

importo netto di € 277.872,20 al netto del ribasso del 6,15%; 

 

Dato atto che il quadro economico dell’opera post gara risulta essere rideterminato in € 366.659,42, 

mentre le economie di gara derivanti dal ribasso del 6,15% risultano essere di € 13.340,58 Iva 

compresa; 

 



Preso atto che i lavori risultano essere stati consegnati in data 23 maggio 2016 con un verbale 

firmato in pari data dall’impresa senza annotazioni o riserve e che i lavori sono tutt’ora in corso; 

 

Considerato che in data 29 giugno 2017 è stata assunta al prot. 550, proveniente dal Direttore dei 

Lavori, in Fabrizio Tocchio, una perizia di variante in corso d’opera, composta dai seguenti 

elaborati in elenco: 

EL.P1  Relazione tecnica generale 

EL.P2 Computo metrico estimativo 

EL.P3 Elenco prezzi unitari 

 Verbale Concordamento  

T.6  Inquadramento interventi 

 

Dato atto che tale perizia prevede un importo netto contrattuale complessivo aggiuntivo di € 

6.000,00 (oltre I.V.A. di Legge), che eleva l’importo complessivo dell’appalto ad € 283.872,20, 

oltre I.V.A. di Legge; 

 

Preso atto della disponibilità dell’Appaltatore ad accettare la prosecuzione dei lavori agli stessi 

prezzi, patti e condizioni del contratto originario (fatta salva la determinazione e approvazione dei 

nuovi prezzi non contemplati nel contratto) ed in conformità degli elaborati progettuali di variante 

pervenuti; 

 

Preso atto che la perizia di variante di cui sopra risulta scaturita da causa (e rinvenimenti) non 

imputabili alla stazione appaltante, impreviste e non prevedibili al momento della redazione del 

progetto o della consegna dei lavori, come risultanti nella Relazione di Variante P.1; 

 

Richiamato il D.Lgs. 50/2016 entrato in vigore il 19.04.2016; 

 

Letto l’art. 216 del D.Lgs. 50/2016, comma 1. “1. Fatto salvo quanto previsto nel presente articolo 

ovvero nelle singole disposizioni di cui al presente codice, lo stesso si applica alle procedure e ai 

contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano 

pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore nonché, in caso di contratti senza 

pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e ai contratti in relazione ai quali, alla data di 

entrata in vigore del presente codice, non siano ancora stati inviati gli inviti a presentare le 

offerte”; 

 

Visto l’elaborato P.1 di Perizia di Variante, pagina 6, dal quale risulta il nuovo quadro economico 

dell’intervento ridefinito; 

 

Considerato che l’importo complessivo dell’intervento risulta determinato in € 374.840,21 e quindi 

contenuto nell’importo originario di € 380.000,00 e i cui quadri economici pre e post perizia 

risultano essere: 

Descrizione voci 

Importo QTE 

a seguito  

aggiudicazione 

Importo 

 QTE di perizia 
Differenze 

Importo lavori € 277.872,20 € 283.872,20 € 6.000,00 

IVA sui lavori  € 5.940,00 € 5.940,00 € 0,00 

lavori in economia, allacciamenti € 5.000,00 € 5.000,00 € 0,00 

spese tecniche prog. d.l. e contabilità € 28.724,44 € 29.600,00 € 875,56 

spese tecniche coordinam. Sicurezza € 10.730,00 € 11.100,00 € 370,00 



cassa previdenza su spese tecniche € 1.578,18 € 1.628,00 € 49,82 

IVA su spese tecniche € 9.027,18 € 9.312,16 € 284,98 

arrotondamento € 27.787,22 € 28.387,22 € 600,00 

 

€ 0,20 € 0,63 € 0,43 

    Totali € 366.659,42 € 374.840,21 € 8.180,79 

 

Visto l’articolo 4 del disciplinare sottoscritto con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con 

il quale si evidenzia la possibilità di redigere perizie di variante, con utilizzo di risorse derivanti da 

ribassi d’asta o altre economie di spesa, che dovessero rendersi necessarie in corso d’opera e che 

redatte ai sensi dell’art. 132 del D.lgs. 163/2006, dovranno trovare copertura economica nell’ambito 

del Quadro Economico finanziato nonché per eventuali ulteriori spese tecniche riconducibili alla 

gestione dell’intervento; 

 

 

Visto lo schema di atto di sottomissione da sottoscriversi tra le parti; 

 

Visti: 

- Il D.Lgs. 50/16 

- Il D.lgs. 163/06 

- Il DPR 207/10 

- Il D.Lgs. 267/00 

Dato atto che sulla proposta di adozione del seguente provvedimento è stato acquisito il parere 

favorevole sotto il profilo tecnico e contabile da parte dei Responsabili del Servizio lavori pubblici 

e del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 D.lgs. 267/2000; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare la perizia di variante tecnica suppletiva dei lavori di riqualificazione e 

incremento dell’efficienza energetica del patrimonio pubblico, redatta (ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 132, lettere b) e c) del D.lgs. 163/2006 e s.m.i.) dal progettista e direttore 

dei lavori ing. Fabrizio Tocchio con studio in Borgosesia (VC), composta dai seguenti 

elaborati: 

EL.P1  Relazione tecnica generale 

EL.P2 Computo metrico estimativo 

EL.P3 Elenco prezzi unitari 

 Verbale Concordamento  

T.6  Inquadramento interventi 

e conservata agli atti dell’Ufficio che prevede un importo netto contrattuale complessivo 

aggiuntivo di € 6.000,00 (oltre IVA di Legge), che eleva l’importo complessivo dell’appalto 

a € 283.872,20, oltre IVA di Legge; 



2. Di approvare lo schema di atto di sottomissione da sottoscriversi tra il Comune e 

l’Appaltatore; 

3. Di approvare il nuovo quadro economico della spesa pari a € 374.840,21, di seguito 

riportato: 

Descrizione voci 

Importo QTE 

a seguito  

aggiudicazione 

Importo 

 QTE di 

perizia 

Differenze 

Importo lavori € 277.872,20 € 283.872,20 € 6.000,00 

IVA sui lavori  € 5.940,00 € 5.940,00 € 0,00 

lavori in economia, allacciamenti € 5.000,00 € 5.000,00 € 0,00 

spese tecniche prog. d.l. e contabilità € 28.724,44 € 29.600,00 € 875,56 

spese tecniche coordinam. Sicurezza € 10.730,00 € 11.100,00 € 370,00 

cassa previdenza su spese tecniche € 1.578,18 € 1.628,00 € 49,82 

IVA su spese tecniche € 9.027,18 € 9.312,16 € 284,98 

arrotondamento € 27.787,22 € 28.387,22 € 600,00 

 

€ 0,20 € 0,63 € 0,43 

    Totali € 366.659,42 € 374.840,21 € 8.180,79 

 

4. Di prendere atto che l’entità della perizia è tale da non comportare la necessità di prevedere 

ulteriori risorse economiche rispetto al quadro economico del progetto esecutivo approvato e 

che la spesa complessiva di € 374.840,21 è finanziata alla voce di bilancio spesa 1.05.2, 

macroaggregato U.2.02.01.09.001  del bilancio di previsione 2017/2019, esecutivo ai sensi 

di legge; 

5. Di disporre la trasmissione degli atti inerenti la perizia di variante in corso d’opera di che 

trattasi al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in ottemperanza dell’art. 4 del 

Disciplinare sottoscritto tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipertimento 

per le Infrastrutture, i sistemi informativi e statistici, Direzione Generale Edilizia Statale e 

Interventi Speciali ed il Comune di Rimasco; 

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134 – 4° comma D.lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Parere di regolarità tecnica: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto. 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to TOGNOTTI GIANNI) 

Parere di regolarità contabile: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 

Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto. 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to  (dott. Michele Orso) 

 

 

 

 

A questo punto, 

  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di approvazione; 

 

Dato atto che il responsabile del servizio Lavori Pubblici ha espresso parere tecnico favorevole; 

 

Dato atto che il responsabile del servizio Finanziario ha espresso parere contabile favorevole; 

 

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi per alzata di mano.  

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 Di approvare la proposta su estesa di deliberazione che qui si intende integralmente 

riportata. 

 

 

 Di rendere, altresì, con separata votazione favorevole unanime, il presente deliberato 

immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 

 

 

 

 



Il Sindaco 

F.to : TOGNOTTI GIANNI 

___________________________________ 

Il vice segretario 

F.to : Dott. MICHELE ORSO 

___________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N 112 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 16/08/2017 al 31/08/2017 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

 

Rimasco, lì 16/08/2017 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to Conti M. Sofia 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il vice segretario 

Dott. MICHELE ORSO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    

lì, ________________________ Il vice segretario 

Dott. MICHELE ORSO 

 


